HĐND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-VHXH Đồng Tháp, ngày  27 tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Chương trình giám sát năm 2024

của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026
_________________

BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh Khoá X về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

tỉnh Đồng Tháp năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình giám sát năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Theo đề nghị của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành Chương trình giám sát năm 2024 với những nội dung sau:

1. Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh

a) Tái giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh

sau giám sát về thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 2022 (phục vụ phiên giải trình).

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 3 năm 2024.

b) Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự

phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2023.

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 5 năm 2024.

2. Giám sát chuyên đề

a) Giám sát về tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Học tập

cộng đồng xã, phường, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Dự kiến 6 tháng cuối năm 2024.

b) Giám sát về chất lượng giáo dục nghề nghiệp của các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp gắn với Giáo dục hướng nghiệp và

định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông từ năm 2018 đến nay.

Thời gian thực hiện: Dự kiến 6 tháng cuối năm 2024.

c) Phối hợp Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát hiệu quả đầu tư Chương

trình đảm bảo cơ sơ vật chất trường lớp học.

Thời gian thực hiện: Do Ban Kinh tế - Ngân sách quyết định.

d) Ngoài ra, có thể thực hiện giám sát một số chuyên đề do Đảng đoàn,

Thường trực Hội đồng nhân dân phân công (nếu có).

3. Công tác thẩm tra

Thẩm tra báo cáo, dự thảo nghị quyết dự kiến trình tại kỳ họp Hội đồng

nhân dân Tỉnh.

Nội dung và thời gian thẩm tra: Thực hiện theo phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

4. Giám sát công tác ban hành văn bản

Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân Tỉnh, nghị quyết của Hội đồng

nhân dân cấp huyện liên quan lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Thời gian thực hiện: Giám sát thường xuyên.

5. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

Nội dung và thời gian thực hiện: Theo phân công của Thường trực Hội

đồng nhân dân Tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Trưởng ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức

triển khai thực hiện nội dung Quyết định này. Trường hợp cần thiết, nội dung

Chương trình giám sát này có thể điều chỉnh theo quy định tại khoản 2 Điều 77

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11

năm 2015; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát này theo quy

định tại Điều 5 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Nội dung Chương trình giám sát này được thông qua ý kiến tập thể

thành viên Ban xem xét, quyết định tại cuộc họp Ban thẩm tra văn kiện trình tại

kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh;

- Ủy viên Ban Văn hoá - Xã hội;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. Đề.

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-04T11:50:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-04T11:51:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-04T11:51:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!